



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月25日

上場会社名 大丸エナウィン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9818 URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 古野 晃
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 塚本 晃久 TEL 06-6685-5106
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,077	△3.7	476	2.5	557	6.0	335	△13.7
2023年3月期第3四半期	21,897	20.3	464	△12.3	525	△9.6	388	△7.8

(注) 1. 包括利益 2024年3月期第3四半期 303百万円 (△7.6%) 2023年3月期第3四半期 328百万円 (△23.0%)

2. 2023年3月期連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期第3四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	43.94	—
2023年3月期第3四半期	51.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,519	13,720	63.8
2023年3月期	21,811	14,229	63.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,720百万円 2023年3月期 13,799百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
2024年3月期	—	12.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	△2.1	1,200	16.0	1,270	13.4	770	16.5	101.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	8,046,500株	2023年3月期	8,046,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	405,852株	2023年3月期	426,819株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	7,633,657株	2023年3月期3Q	7,613,272株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
(企業結合等関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第3四半期連結累計期間との比較分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の数値を用いております。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症明け後の経済活動正常化に伴うサービス需要やインバウンド需要の回復等により、企業活動、個人消費ともに落ち着きを見せております。一方で、物価上昇による需要の減少や人件費の高まりを受けたコストの増加、人手不足の深刻化等の影響も懸念され、予断を許さない状況が続いております。

このような環境のもとで、当社グループの売上高は、前連結会計年度第2四半期より株式会社クサネンの損益を連結したこと及び当連結会計年度第1四半期より株式会社岩崎工業所の損益を連結したことにより増収となったものの、リビング事業においてLPガスの仕入価格に連動する販売単価が下落したことによる減収等により、21,077百万円と前年同四半期と比べ820百万円(3.7%)の減収となりました。

損益面では、売上高が減少したものの、売上総利益は、株式会社クサネン及び株式会社岩崎工業所の損益を連結したこと等により、7,112百万円と前年同四半期と比べ403百万円(6.0%)の増益となりました。販売費及び一般管理費は、株式会社クサネン及び株式会社岩崎工業所の損益を連結したことによる増加等により、6,636百万円と前年同四半期と比べ391百万円(6.3%)増加し、営業利益は、476百万円と前年同四半期と比べ11百万円(2.5%)の増益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、557百万円と前年同四半期と比べ31百万円(6.0%)の増益となりました。法人税等控除後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、335百万円と前年同四半期と比べ53百万円(13.7%)の減益となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、株式会社クサネン及び株式会社岩崎工業所の損益を連結したことにより増収となったものの、LPガスの仕入価格に連動する販売単価が下落したこと等により、売上高は、14,730百万円と前年同四半期と比べ783百万円(5.1%)の減収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、「知床らうす海洋深層水純水ブレンド」(エフィールウォーター)の販売本数が増加し、売上高は、945百万円と前年同四半期と比べ23百万円(2.5%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、在宅医療機器の販売が減少したこと等により、売上高は、5,400百万円と前年同四半期と比べ59百万円(1.1%)の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の資産合計は21,519百万円となり、前連結会計年度末と比べ292百万円の減少となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少130百万円、商品及び製品の増加131百万円、土地の増加151百万円、のれんの減少155百万円並びに関係会社株式の減少288百万円であります。

当第3四半期連結会計期間の負債合計は7,798百万円となり、前連結会計年度末と比べ216百万円の増加となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少16百万円、電子記録債務の増加321百万円、短期借入金の増加130百万円、未払法人税等の減少265百万円、流動負債のその他の減少112百万円並びに固定負債のその他の増加149百万円であります。

当第3四半期連結会計期間の純資産合計は13,720百万円となり、前連結会計年度末と比べ509百万円の減少となりました。この主な要因は、資本剰余金の減少214百万円、利益剰余金の増加152百万円及び非支配株主持分の減少429百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は2023年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,591,964	3,461,075
受取手形、売掛金及び契約資産	4,248,091	4,240,648
電子記録債権	223,073	255,691
商品及び製品	782,381	913,926
その他	575,959	612,881
貸倒引当金	△26,306	△26,482
流動資産合計	9,395,163	9,457,738
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,763,444	2,766,707
機械装置及び運搬具(純額)	616,477	588,480
土地	3,671,547	3,822,769
リース資産(純額)	287,351	287,629
その他(純額)	1,051,468	1,125,137
有形固定資産合計	8,390,288	8,590,724
無形固定資産		
のれん	1,771,659	1,616,170
顧客関連資産	778,687	732,899
その他	83,142	77,279
無形固定資産合計	2,633,489	2,426,350
投資その他の資産		
投資有価証券	717,672	659,699
関係会社株式	297,797	9,400
繰延税金資産	86,609	86,984
その他	292,843	290,381
貸倒引当金	△2,086	△1,887
投資その他の資産合計	1,392,836	1,044,577
固定資産合計	12,416,614	12,061,651
資産合計	21,811,777	21,519,390

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,424,752	2,407,985
電子記録債務	1,036,174	1,357,743
短期借入金	60,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	536,726	617,338
リース債務	110,843	114,218
未払法人税等	361,777	95,907
役員賞与引当金	26,400	15,750
その他	799,554	687,311
流動負債合計	5,356,228	5,486,254
固定負債		
長期借入金	1,120,903	1,205,181
リース債務	204,686	201,976
繰延税金負債	325,052	332,596
役員退職慰労引当金	338,658	187,929
退職給付に係る負債	25,089	24,502
その他	211,463	360,473
固定負債合計	2,225,853	2,312,659
負債合計	7,582,082	7,798,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,189,126	974,185
利益剰余金	11,820,874	11,973,202
自己株式	△305,824	△290,806
株主資本合計	13,574,676	13,527,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225,119	193,395
その他の包括利益累計額合計	225,119	193,395
非支配株主持分	429,899	—
純資産合計	14,229,695	13,720,477
負債純資産合計	21,811,777	21,519,390

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	21,897,423	21,077,016
売上原価	15,187,967	13,964,526
売上総利益	6,709,455	7,112,490
販売費及び一般管理費	6,245,137	6,636,363
営業利益	464,317	476,126
営業外収益		
受取利息	146	180
受取配当金	14,968	16,626
受取賃貸料	15,162	19,828
その他	42,413	62,428
営業外収益合計	72,691	99,063
営業外費用		
支払利息	6,115	7,337
不動産賃貸費用	3,901	6,097
その他	1,070	4,489
営業外費用合計	11,087	17,923
経常利益	525,921	557,267
特別利益		
固定資産売却益	5,551	21,656
投資有価証券売却益	162,337	1,570
特別利益合計	167,889	23,227
特別損失		
固定資産除売却損	8,510	4,686
特別損失合計	8,510	4,686
税金等調整前四半期純利益	685,299	575,807
法人税、住民税及び事業税	232,034	215,794
法人税等調整額	48,717	24,561
法人税等合計	280,751	240,355
四半期純利益	404,548	335,451
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	388,868	335,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,679	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△75,807	△31,723
その他の包括利益合計	△75,807	△31,723
四半期包括利益	328,740	303,728
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	312,950	303,728
非支配株主に係る四半期包括利益	15,790	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月27日開催の取締役会決議に基づき、当社の連結子会社である株式会社クサネンの株式を追加取得いたしました。これを主な要因として、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が214,941千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が974,185千円となっております。

(セグメント情報)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)	合計
	リビング 事業	アクア 事業	医療・産業 ガス事業	計		
売上高						
ぽっぽガス	3,851,579	—	—	3,851,579	—	3,851,579
エネルギー	7,988,287	—	—	7,988,287	—	7,988,287
住宅設備機器	2,723,029	—	—	2,723,029	—	2,723,029
アクア	—	945,642	—	945,642	—	945,642
在宅医療	—	—	2,563,851	2,563,851	—	2,563,851
医療ガス	—	—	1,278,036	1,278,036	—	1,278,036
産業ガス・機材	—	—	1,558,626	1,558,626	—	1,558,626
顧客との契約から 生じる収益	14,562,896	945,642	5,400,514	20,909,053	—	20,909,053
その他の収益	167,962	—	—	167,962	—	167,962
外部顧客への売上高	14,730,858	945,642	5,400,514	21,077,016	—	21,077,016
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,730,858	945,642	5,400,514	21,077,016	—	21,077,016
セグメント利益	174,495	61,469	240,161	476,126	—	476,126

(注) 1 セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

2 「報告セグメント」における「その他の収益」は、「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、LPガス料金の値引きの原資として受領する補助金であります。

(企業結合等関係)

(比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し)

2022年7月1日に行われた株式会社クサネンとの企業結合について、前第2四半期連結会計期間から暫定的な会計処理を行っていましたが、前連結会計年度末に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において、取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されました。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益及び包括利益計算書において、販売費及び一般管理費が33,106千円増加(のれん償却額18,131千円、顧客関連資産償却額14,974千円増加)し、法人税等調整額が5,073千円減少しました。これに伴い、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が33,106千円減少し、四半期純利益、親会社株主に帰属する四半期純利益、四半期包括利益及び親会社株主に係る四半期包括利益が28,032千円減少しております。

なお、のれんについては10年間にわたる均等償却、顧客関連資産については20年間にわたる均等償却を行っております。